REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

RESOLUCION No. DEI E-001-2024

De_ | de v 4n de 2024.
Por la cual se resuelve la solicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado: CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en usos de sus facultades
legales, vy,

CONSIDERANDO:

Que el dia 11 de marzo de 2024, la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA, presentd ante
la Direccién Regional de Colon del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE?” provincia de Colon,
distri‘Eo de Coldn, corregimiento de Coldn, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
JOSE ANTONIO VERGARA Y FABIAN MAREGOCIO, inscritas ambos en el registro de

consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucién No. IRC-033-2020 , IRC-
009-2022;

Que, mediante nota sin n}imero, recibida el 1 de abril de 2024, paralelo al proceso de evaluacidn,
la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA, presentd solicitud de retiro del Estudio de

Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado: CENTRO DE AYUDA COLON
SUPERATE;

Que, en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 70 del Decreto

Ejecutivo No. 1 de marzo del 2023, que aprueba el Reglamento del Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, que dice:

“Articulo 70 El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del promotor una
vez iniciado el proceso de evaluacion, solo serd posible antes de la emision del
informe técnico de evaluacion, esto serd formalizado mediante resolucion en donde

se deje constancia de este hecho y se dé por concluido el proceso de evaluacién
ordenéndose su archivo.”

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 1 de marzo del 2023, no
establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del
articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de la
Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta
disposiciones especiales”, el cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se
surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracién central,
descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista una
norma o ley especial que regule un procedimiento para casos o materias
especificas. En este Gltimo supuesto, si tales leyes especiales contienen lagunas
sobre aspectos bésicos o trdmites importantes contemplados en la presente Ley,

tales vacios deberan superarse mediante la aplicacion de las normas de esta Ley.
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Que, en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran fin a
los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la pretension, la
renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad;

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, sefiala que el desistimiento del proceso es
el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencion de dar por terminado el
proceso, sin que medie una decisién o resoluciéon de fondo respecto del derecho material
invocado como fundamento de su peticion. El desistimiento del proceso no afecta el derecho
material que pudiere corresponder al peticionario;



Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intencién del peticionario de dar por terminado el proceso de evaluacion al EsIA, en el cual atn
no existe pronunciamiento o Resolucién de fondo a la solicitud de evaluacién del proyecto
denominado “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”, aprobando o rechazando el
EslA, por lo que este despacho considera viable la solicitud de retiro del proceso de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, promovido por la sociedad FUNDACION ALBERTO
MOTTA;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente
y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE?”, promovido por La sociedad
FUNDACION ALBERTO MOTTA.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, CENTRO DE AYUDA
COLON SUPERATE, a la sociedad ALBERTO MOTTA, quien debera dejar una copia impresa
y una copia digital del referido estudio.

Articulo 3. COMPULSAR copias autenticadas del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto denominado CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE vy los documentos
publicos y privados cuyo desglose se solicite.

Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la sociedad FUNDACION
ALBERTO MOTTA

Articulo 5. ADVERTIR que contra la presente Resolucién cabe recurso de reconsideracion
dentro de los cinco (5) dias hdbiles siguiente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023
y demés normas concordantes y complementarias.
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Ingeniero
PORFIRIO JUSTAVINO

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Metro

E. S. D.

Ingeniero Justavino:

Yo, Stanley Alberto Motta Cunninghan, con cedula de identidad personal N° 8-219-1718,
como Representante Legal de FUNDACION ALBERTO MOTTA, Promotora del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE
COLON” me notifico por  escrito de la nota ylo resolucion
Ne DETA-RE-QGI~2.0 24 y a la vez autorizo al Sefior Edgardo Herndndez, con

cedula de identidad personal N°© 9-754-2177, a que en mi representacion retire dicha nota y/o

resolucion.
Sin m4s por el momento queda de usted.

Atentamente,

oy 4 7

Stanley Alberto Motta Cunninghan
Representante Legal

Fundacién Alberto Motta La Suscrita, Ela Marife Jaen Herrera, Notaria Publica Duodécima del Circuito
de Panama, Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522.
CERTIFICO:
Que !a (s) Firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) camo suya (s) por

los fimantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son)
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Panamd marzo de 2024

Ingeniero

PORFIRIO JUSTAVINO

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panaméa Metro

E. S. D.

Ingeniero Justavino:
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Sirva la presente para solicitar que se retire del proceso de evaluacion el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON”. La

misma ubicada en el Corregimiento de Barrio Norte, entre calle 7 (Avenida Meléndez) y

calle 8 (Jose de Abadia) distrito y Provincia de Colon, finca con cédigo de ubicacion 3001,
Folio Real N° 5043, con una superficie de 800 m?, propiedad de FUNDACION ALBERTO

MOTTA, sociedad debidamente inscrita en Folio 12221y su Representante Legal es el Sefior
STANLEY ALBERTO MOTTA CUNNINGHAN, con cedula de identidad personal N° 8-

219-1718.

Sin mas por el momento queda de usted.

Atentamente,

Stanley Alberto Motta Cunninghan

Representante Legal

Fundacion Alberto Motta
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panamd, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Coloén, 25 de marzo de 2024
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SOF-017-2503-2024

GENARO PINZON

Jefe del Departamento de Evaluacion
E. S. D.
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Estimado.Pizon:

Firma:
Fechal =

Hora:

Por este medio le hacemos entrega del informe técnico de Evaluacion del Estudio
0 .

de Impacto Ambiental Categoria | titulado “CENTRO DE APOYO SUPERATE
(COLON” a desarrollarse en Calle 7 (Avenida Meléndez) y Calle 8 (José de

Abadia) Corregimiento de Barrio Norte, Distrito de Colén, Provincia de Colén
cuyo promotor es FUNDACION ALBERTO MOTTA.

Sin otro particular, queda de usted,

Atentamente,
e * [28
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REGIONAL DE COLGN
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“MENOS PLASTICO MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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PARA: EDWARD TORRES

JEFE DE ASESORIA LEGAL
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DE: PORFIRIO JUSTAV]INO REPUBLICA DE PANAYA | MINISTERIO DE
Diregtor Regional. —GOBIERNO NACIONAL— |  AMBIENTE
DIRECCION
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ASUNTO: PROCESO ADMINISTRATIVO REGIONAL DE COLG

FECHA: 16 de abril de 2024
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Por aplicacién al Articulo 6 del Decreto 1 de 1 de abril de 2024; modificado por el Decreto 2 de
27 de marzo de 2024, referente a proyectos que empiecen obras sin contar con resolucién de
aprobacion; le remitimos para el debido proceso administrativo, el informe inspeccién 008-24 y el
informe de la seccién forestal, del Estudio de Impacto Ambiental categoria I denominado COLON

SUPERATE cuyo promotor es la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA.

ADJUNTO

Copia autenticada del tomo original del Estudio de Impacto Ambiental.
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T eemene DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colén
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Fecha: 21 de marzo de 2024.

Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “CENTRO DE APOYO
SUPERATE COLON” a desarrollarse Calle 7 (Avenida Meléndez) y calle 8
(Jose de Abadia), Corregimiento de Barrio Norte, Distrito de Colén, Provincia
de Colon. Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA.

Participantes de la inspeccion del 21 de marzo de 2024

MIAMBIENTE
Ing. Yinette Velasquez / Seccion Forestal
Tec. Miguel Goméz/ Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental

PROMOTOR
German Fernandez/Representante del promotor

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera afectada
durante la construccion del EslA Cat | “CENTRO DE APOYO SUPERATE
COLON” a desarrollarse Calle 7 (Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de
Abadia), Corregimiento de Barrio Norte, Distrito de Colén, Provincia de
Coldn. Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA.

Resultados de la Inspeccién:

La inspeccion se realizé el dia jueves 21 de marzo de 2024, a las 10:28 am, a
desarrollarse en Calle 7 (Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de Abadia),
Corregimiento de Barrio Norte, Distrito de Colén, Provincia de Coldn.
Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA, donde se procedié a realizar un
recorrido e inspeccién ocular del area con la finalidad de tomar datos y tener una
perspectiva de la zona (Vegetacion y Topografia), asi como aquellos aspectos que
de una u otra forma pueden influir sobre los Recursos Naturales Renovables, con
la finalidad de identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la
construccién del proyecto.

El proyecto denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” Se trata de
la construccion de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas,
ascensores por nivel, sistema de alarma y deteccion de incendios, que cuentan
con: Nivel 000: cuatro (4) aulas de clases, oficina administrativa, direccion,
subdireccion, psicologia, bafos, area de descanso, nlcleo de circulacién con
elevador y escalera, escalera #2. Nivel 100: escalera, cafeteria, cto. De tanque de
agua, cuarto de aire acondicionado, salén de profesores, salén de estudio,
biblioteca con salon de estudio, bafios. La misma ubicada en el Corregimiento de
Barrio Norte, entre calle 7 (Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de Abadia) distrito y
Provincia de Colon, finca con codigo de ubicacion 3001, Folio Real N° 5043, con
una superficie de 800 m2.

En el recorrido en campo la vegetacidn que se observd fue unos arboles de ficus,
ya que se habia iniciado con los trabajos de construccion.

e e T e P T T T e e ey
Informe Técnico de Evaluacién del EsiA Cat 1 “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON”
Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA.

Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 1-4
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccioén Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panam4,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén
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El poligono donde se realizé la inspeccidn se ubica en las coordenadas: 622749E

y 1032117N.

En el terreno no se evidencio fuente hidrica y fauna.

Conclusion:

o Con la verificacion de las coordenadas presentadas en el EslA y las
tomadas en campo las misma no coinciden ya que el sitio no es el mismo y

por ende no se puede emitir ningln comentario referente a la Cobertura
Vegetal.

Recomendacion:

e Se recomienda al promotor aclarar cudl es el poligono exacto del proyecto
para poder continuar con el proceso de Evaluacién y asi emitir nuestros
comentarios en base a la Cobertura Vegetal.

Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e lLey N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

e Resolucion AG-0235-2003.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacién de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Realizado por: Revisado por:

Sodon A ot

- Ing. Cesaf Conté
Jefe de la Seccidn Forestal

Ing. Yinette Velasc
Seccién Forestal.

Ve B®

L o=

Lcdg. Porfirio Justayino.
Director Regional lFI/eI Ministerio dé Ambiente, Colén.
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: -| REPOBLIGA DEPANALA | MINISTERIO DE
cc. Archivo/Expediente ~GOBIFRNO NACIONAL— | AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON

Informe Técnico de Evaluacldn del EsIA Cat I “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON"
Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA.
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 2-4
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Seccion Forestal -

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Reptblica de Panam,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

Fotos de la Inspeccion

Poligono donde se pretende desarrollar el proyecto, donde se observé monticulo

de tierra, escombros, y material de construccién (varillas, piedras, arena entre
otros Ect,), y excavaciones.

g e T e e e — e ————]
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I "CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON"

Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA.
Ministerio de Ambiente-Colén
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C« MINISTERIO DE AMBIENTE
- DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANMAMA | conricdi PE EVAL HACION PE i =R
e ek S da SECGION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 008-2024.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “CENTRO DE AYUDA COLON Catesoria: | I
SUPERATE?” goria:

Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA

Localizaciéon del COR}'(EGIMIENTO DE BARRIQ NORTE DISTRITO DE

Proyecto: COLON, PROVINCIA DE COLON.

Fecha de inspeccion: 21 DE MARZO DE 2024.

Fecha del Informe: 16 DE ABRIL DE 2024

MiAMBIENTE
MIGUEL GOMEZ/EVALUADOR SEIA
YINETTE VELASQUEZ/ FORESTAL

Participantes:
EMPRESA PROMOTORA
GERMAN FERNANDEZ

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspeccién Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar las actividades
del proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” Se trata de la
construcciéon de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas, ascensores por nivel,
sistema de alarma y deteccion de incendios, que cuentan con: Nivel 000: cuatro (4) aulas de
clases, oficina administrativa, direccién, subdireccién, psicologia, bafios, drea de descanso,
nucleo de circulacién con elevador y escalera, escalera #2. Nivel 100: escalera, cafeteria, cto. De
tanque de agua, cuarto de aire acondicionado, salén de profesores, salén de estudio, biblioteca
con salén de estudio, bafios. La misma ubicada en el Corregimiento de Barrio Norte, entre calle 7
(Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de Abadia) distrito y Provincia de Colon, finca con codigo
de ubicacién 3001, Folio Real N° 5043, con una superficie de 800 m2

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién se realiz6 inspeccion el dia 21 de marzo de 2024, dando inicio a las 10:30 a.m.
Fue realizada con la participacion del personal de la empresa promotora, y técnicos de seccion de
evaluacion de estudio de impacto ambiental, FORESTAL y la misma. Culminé a las 11:05

a.m.

Informe Técnico de Inspeccién No. 007-2024 .
Nombre del Proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”. Corregimiento de Maria BARRIO NORTE, distrito de COLON, Provincia de Colén,
Promotor FUNDAXION ALBERTO MOTTA.

1de4
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RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
Se observé que el desarrollo del proyecto se ejecutara en un entorno urbano céntrico de la
ciudad de colén.
Se monitore una superficie de 560 metros cuadrados aproximados entre las siguientes

coordenadas (621162-1035090; 621168-1035073; 621197-1035079; 621193-1035096)

. Dentro del area se observé una linea base alterada con trabajos de derrumbe de estructura

y excavacién de surcos para zapatas.

El proyecto es colindante en cada uno de sus linderos, con la escuela Santa Teresita y 3
residencias mas.

En el momento de la inspeccion se observd trabajadores que realizaban algunas labores
de construccion.

Se observo unas casetas a manera de campamentos donde reposan los trabajadores.

No se observé coberturas boscosas, ni rios ni quebradas

Informe Técnico de Inspeccién No. 007-2024 ,
Nombre del Proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”, Corregimiento de Maria BARRIO NORTE, distrito de COLON, Provincia de Colén,
Promotor FUNDAXION ALBERTO MOTTA.

2de4
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V. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

1 AT O
W RITA I P ik ALK

621193 E
1035098 N

Nrmun ot
LIANSNY | ADEEhIL

6211931 E
1035097 N

Foto No.2. trabajador observado en campo, realizando alguna labor dentro del surco
excavado.

Informe Técnico de Inspeccién No. 007-2024 X
Nombre del Proyecto f‘CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”, Corregimiento de Maria BARRIO NORTE, distrito de COLON, Provincia de Colén,
Promotor FUNDAXION ALBERTO MOTTA.
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COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

MKGDEGED
AL

621194 E
1035097 N
Foto No.3. surco observado en campo, producto de la excavacién dentro del drea del
proyecto.
;-'n'.sx_‘»le;?i_--::'q‘_x ; P
621193 E
1035097 N

Foto No.4. instalacion temporal de los trabajadores, bafio portatil observadas dentro del area
de influencia directa del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 007-2024 . r
Nombre del Proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”, Corregimiento de Maria BARRIO NORTE, distrito de COLON, Provincia de Colén,
Promotor FUNDAXION ALBERTO MOTTA.
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VII. CONCLUSIONES

1. LA LINEA BASE AMBIENTAL DEL PROYECTO FUE ALTERADA CON
TRABAJOS DE CONSTRUCCION ANTES DE LA APROBACION DEL ESIA.

Elaborado por:

Evaluador(a)de Estudios-de Impacto
J-J--’-Ambieg;al-SEIA-Regional deColén

Yo. Bo.

- mﬂmnmuam MINISTERIO DE

e ~GOBIERNO NACIONAL— | AMIBIENTE
DIRECCION

REGIONAL DE COLON
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ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccion: Hora de inicio: Hora final:

Nombre del Proyecto: ESIA Cat. I CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE

Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA

Ubicacién del proyecto: corregimiento de Barrio Norte, distrito de COLON, provincia de Colén
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15/4/24, 9:43 Correo: Miguel Gomez - Outlook

la

INSPECCION 2724

Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>
Jue 14/03/2024 14:17

Para:Cesar Conte <cconte@miambiente.gob.pa>;lsabel Mela <imela@miambiente.gob.pa>;Haydee Segura
<hsegura@miambiente.gob.pa>

CC:Doryanelis Aneth Macea Molinar <dmaceo@miambiente.gob.pa>;Anita Evans <aevans@miambiente.gob.pa>;Kathia Fania
Caballero <kcaballero@anamgobpa.onmicrosoft.com>

ﬂ] 1 archivos adjuntos (10 MB)
SUPERATE COLON.pdf;

RESPETADOS COMPANEROS:

Por este medio se le hace invitacion, a la inspeccidn técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado "CENTRO DE APOYO COLON SUPERATE” a
desarrollarse en el Corregimiento de Barrio Sur, Distrito de Coldn, Provincia De Coldn,
cuyo promotor es la Sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA, S.A

Dicha inspeccién serd el jueves 21 de marzo de 2024 y como punto de reunidn en las
oficinas del Ministerio de Ambiente de Colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de
Coldn, a las 9:00 a.m. de donde partiremos hacia el drea del proyecto.

Nota:

Se adjunta el tomo digital del documento para su verificacion.
Por otro lado, les informamos que el promotor nos brindara el apoyo con el traslado del personal y
por ultimo las notas le serdn entregadas una vez estén firmadas por el director regional.

Le agradecemos emitir su informe técnico el martes 26 de marzo de 2024.

Para mayor informacidn se envié de manera previa a los correos de cada jefe de seccion
la misma informacién de manera adelantada; para mayor informacién contactar al Lic.
Miguel Gémez al teléfono 500-0855 ext. 6188.

Lic. Miguel Armando Gémez M.
Idoneidad CTCBP-765-2017
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGJIMNIhkNTUOLTk4ZiAtNDViNi04ODMXLWVIMzAzY TNKNDVhYaAQAObOq 15A46ILrdUiiD%2FCF2...
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 007-1403-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA., propone realizar el proyecto denominado
“CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.”

Que, en virtud de lo anterior, el dia 11 de marzo de 2024, STANLEY MOTTA, persona natural de
nacionalidad PANAMENA, con ntimero de cédula 8-434-991, en calidad de representante legal de
la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA, presenté ante la Direccién Regional de Colén del
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria denominado I “CENTRO DE
AYUDA COLON SUPERATE.”. a ubicarse en el Corregimiento de barrio Norte, distrito de
Coldn, provincia de Colén, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE ANTONIO GONZALEZ
y FABIAN MAREGICCIO., persona natural inscrita en el registro de consultores que lleva el
Ministerio de Ambiente, bajo resolucion IRC-009-2019Y IRC-031-2008, actualizado
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 24 y lo establecido en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, y 33 del
citado reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental, '

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 23 de enero del 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CENTRO DE AYUDA COLON
SUPERATE” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 1 de 2023 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los UNO (1) dias, del mes de ABRIL del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE,
] - ‘,'.'_-m
~ — E - )
REPURLICA DE PANSMA | MINISTERIO DE
PORFIRIO JUSTA\fIﬁJO —GOBIERNO MACIONAL— |  AMBIENTE
Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colén DIRECCION
REGIONAL DE COLON

PJ/?

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 007-1403-2024
FECHA:14/03/2024
Pégina 1de

2%



MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO ALA |11 DE MARZO DE 2024.

DIRECCION REGIONAL:

FECHA DE INFORME: 14 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “CENTOR DE AYUDA COLON SUPERATE.”
PROMOTOR: FUNDACION ALBERTO MOTTA

REPRESENTANTE LEGAL: |STANLEY MOTTA
JOSE ANTONIO GONZALEZ, ARC-009-2022

CONSULTORES: FABIAN MAREGOCCIO, ARC-033-2021
, CORREGIMIENTO DE BARRIO NORTE DISTRITO
D CELIZAGION: DE COLON PROVINCIA DE COLON.
DESCRIPCION

El proyecto denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” Se trata de la
construccion de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas, ascensores por nivel,
sistema de alarma y deteccion de incendios, que cuentan con: Nivel 000: cuatro (4) aulas de
clases, oficina administrativa, direccién, subdireccidn, psicologia, bafios, area de descanso,
nucleo de circulacion con elevador y escalera, escalera #2. Nivel 100: escalera, cafeteria,
cto. De tanque de agua, cuarto de aire acondicionado, salén de profesores, salon de estudio,
biblioteca con salén de estudio, bafios. La misma ubicada en el Corregimiento de Barrio
Norte, entre calle 7 (Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de Abadia) distrito y Provincia de
Colon, finca con codigo de ubicacion 3001, Folio Real N° 5043, con una superficie de 800
m?2 , propiedad de FUNDACION ALBERTO MOTTA.

800 METROS CUADRADOS
Coordenadas en UTM datum WGS84
NORTE ESTE
1034754.72 620748.97
1034797.38 620737.47
1034802.25 620754.92
1034759.72 620766.31

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucidon Politica de la Repuiblica de Panama4, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Pagina 1de 2



Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,
y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO
Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.” se detecté que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los
articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.”, cuyo promotor es la
sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA.”

MIGUE ‘,.g_.___../ﬂ/ HIRIO JUSTAVINO
Evaluadet de Estudlogdg . alqa,}czjc')n Direct¢r Regional de Cdlon
CIENCHS i argcr Amb)snt MiniSterio de Ambiente

Aoa ’/.‘. =
S B\u\ooo Ambuental
C. T Idaneidad. 076517
|

ud [ TERIO DE
REPUBLICA DE PANAILA | MINIS
—GOBIERNO NACIONAL— AMBIENTE
DIREGCION
REAIONAL DE COLON

Pagina 2 de 2
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Formato EIA-FA-002

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
PROYECTO: “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.”
PROMOTOR: FUNDACION ALBERTO MOTTA.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-007-2024
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 11/03/2024
REALIZADO POR: MIGUEL GOMEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI INO OBSERVACION
INDICE X

2 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de X
5 paginas)

2.1 Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacién, propiedad (es)
donde se desarrollard y monto de la
inversion.

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3 La informacion mas relevante sobre
los problemas ambientales criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

24  [|Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por| X
la actividad, obra o proyecto.

2.5 [Sintesis de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control para
los impactos ambientales mas
relevantes.

2.6  |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b) En
caso de ser persona juridica el nombre
del representante legal; c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones|
profesionales o personales c)
Ntmeros de teléfonos; f)
correo electrénico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos vy
metodologia del estudio presentado

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar
la ubicacién geografica de la actividad,| X
obra o proyecto, y su poligono
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4.3. |Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto
4.3.1 |Planificacion X

4.3.2 |Construccion/Ejecucién , detallando
las actividades que se dardn en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano|
de obra (empleos directos e indirectos|
generados), insumos, servicios basicos|
requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

4.3.3 |Operaciéon, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros).

4.3.4 |Cierre de actividad, obra o proyecto. X

4.3.5 |[Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y disposicion de desecho y
residuos en todas las fases.

4.5.1 |Sélidos X
4.5.2 |Liquidos

X
4.5.3 |Gaseosos X
4.5.4 |Peligrosos X
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento PRESENTO
territorial /anteproyecto vigente, aprobado ANTEPROYECTO
por la autoridad competente para el area de PRESENTO PLANO
la actividad, obra o proyecto propuesta al X CATASTRAL
desarrollar. PRESENTO )
CERTIFICACCION DEL
IDDAN.
4.7 Monto global de la inversion. X
4.8 Legislacion, normas técnicas e
instrumentos de  gestion ambiental X

aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracteristica del suelo X

5.3.2 |Caracterizacion del area costera marina X

5.3.3 |La descripcion del uso de suelo X

5.3.5 |Descripcion de la colindancia de la %
propiedad

5.3.6 |ldentificacién de los sitios propensos a X
erosion y deslizamiento

5.4 Descripcién de la Topografia

5.4.1 |Planos topograficos del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus X

componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.5 Aspectos climaticos

5.5.1 |Descripcion  general de  aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura, X
humedad, presion atmosférica




~ B MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | orcoi6m DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL [ Y,

e CORERRNO NACION AL~

5.6 Hidrologia X
5.6.1 [Calidad de las aguas superficiales X
5.6.2 |Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 |Caudales (maximo, minimo y promedio X
anual)
5.6.2.2 |Caudal ambiental y caudal ecologico X
5.6.23|Plano del poligono del proyecto,
identificacion de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la X
proteccion de la fuente hidrica de acuerdo
a la legislacion correspondiente.
5.7 Calidad del aire X
5.7.1 |Ruido X
5.7.2 |Vibraciones X
5.7.3 |Olores molestos X

6. DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X
6.1.1 |ldentificacion y Caracterizaciéon de las
formaciones vegetales con sus estratos, € ”

incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 |Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exdticas,| x
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion).

6.1.3 |Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion.

6.2 Caracteristica de la Fauna X

6.2.1 |Descripciéon de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna, puntos
y esfuerzos de muestreo georreferenciados
y bibliografia.

6.2.2 |Inventario de especies del area de
influencia, e identificacién de aquellas que
se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion.

il DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona
de influencia del proyecto, obra o] x
actividad.

7.2.1 |Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del plan de participacidon| X
ciudadana

7.4 Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto.
7.5 Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o] x

proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Analisis de la linea base (fisico, bioldgico

y socioecondémico) en comparacion con las
trasformaciones que generara la actividad,
obra o proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva cada
una de sus fases.




« | MINISTERIO DE AMBIENTE
- - ‘ DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | occ0i6y DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GIOBIERMNO NAGIONAL ~— |

8.2 Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o0 circunstancias que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

83 Identificacién de los impactos ambientales
y socioecondmicos de la actividad , obra o
proyecto , en cada una de sus fases; para la
cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccidn
ambiental.

8.4 Valorizacién de los impactos ambientales
y  socioecondémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo de
ocurrencia, extensién del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en
base a un anélisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros|
antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los
impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de
[mpacto Ambiental propuesta, en funcién| X
al analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6 [dentificar los posibles riesgos ambientales|
de la actividad, obra o proyecto, encadal X
una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondmico, aplicable al
cada una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto.

9.1.1 |[Cronograma de ejecucion X
9.1.2 |Programa de monitoreo ambiental X
93 Plan de prevencion de Riesgos

. X

Ambientales.

9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 |Lista de nombres, firmas y registros de los
Consultores  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista.

X

112 |Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente
que elabord como especialista.

12 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 |Copia del paz y salvo emitido por el X

Ministerio de Ambiente
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14.2  |Copia del recibo de pago para los tramites
de evaluacion emitidos por el Ministerio| X
de Ambiente

14.3 |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4 |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o0 documento emitido por la] X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 [En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias y autorizaciones de| X
uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI |INO OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA

Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia] X
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JOSE ARC-009-2022 X
ANTONIO
GONZALEZ
FABIAN ARC-033-2021 X
MAREGOCCIO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”

Categoria: 1

Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA

Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre

MIGUEL.GOM

Firma:

Fecha de Verificacion




« MINISTERIO DE AMBIENTE ¥
= - DIRECCION REGIONAL DE COLON ZL[[

REPUBLICA DE PANAMA | orcoyéy pE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOQRIERND NACIONAL =

" MINISTERIO DE

"
REPUBLCA DE P, i
—souino s | AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAIREGIONAL DE COLON

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°006-2024

PROYECTO: “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON”
PROMOTOR: FUNDACION ALBERTO MOTTA - )
UBICACION: CALLE 7Y 8, AVENIDA MELENDEZ Y OBALDIA, CORREGIMIENTO BARRIO NORTE, DISTRITO COLON, PROVINCIA

DE COLON.
CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DIA 1 mes MARZO ARO 2024
DOCUMENTOS SI [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X SE ENTREGO 1 TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO DOS COPIAS
AMBIENTAL (2 CD). DIGITALES (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

8. POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
POR LA AUTORIDAD GENERAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI).

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ESTAN ACTUALIZADOS
9, ACTUALIZADOS y HABILITADOS. OJO NO SE
ENTREGA NADA
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: JOSE ANTONIO GONZALEZ Técnico: MIGUEL.GL

Cedula 8-434-991 Firma: 2
: iste o
Correo: JAGONZALV@HOTMAIL.COM Verificado pOr: (Ministerio de“/Ambiente)
Teléfono: 22 bSG BT L Nombre”MIGHEL GOMEZ—
Firma: i FiltEN CHA S48 -_ A MRk

J\/\/‘P C.T ldoneidad. o751+
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25/1/24, 15:11

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
I . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
AR }:mn 7 3 9 2 4
=il Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
FUNDACION ALBERTO MOTTA / 3290-2- S
. . i S
Hemos Recibido De 12221 DV 72 Fecha del Recibo 2024-1-25
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coldn Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 |Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAZ Y ESTUIO AMBIENTAL CATEGORIA | TRANF-1199480203

D [mes] Aie || Hom
03:11:39
2 1 2024
1t PM | |

Firma

Uu/

Nombre del Cajero

Karen Otero

AP
I

o)
LR A DL PANAMA

AL QlEEA G MACIDMNAL ~=

Sello

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.ohn?rec=73924

IMP 1

(%

1m”n
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Republica de Panama

« [l
REQBEIC_?[_)‘E'PI_\T:JAMA it Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 234783
Fecha de Emisién: 07 03 2024 Fecha de Validez: 06 04 2024
(dla / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION ALBERTO MOTTA

Representante Legal:

STANLEY MOTTA CUNNINGHAN

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
3290
Ficha Imagen Documento Finca

12221 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Flrmago’ B —.—.:.1:. ,i(;_,& F : =

-—___-—-”

Jefe de Ia\’Secmon de Tesoreria.

finanzas.miambiente.aob.pal/inaresos/imprimir ps.php?id=234783
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FORMULARIO # 3 ~INFORT 2T

Benomarito Crapo de Boniberos de la Reptblica de Panama

Direccicon Nacional (o Soqguridacd, Prevencion ¢ Investigacion de Incendios

Panama. 7 do ricvsmbeo de -3

ANTEPROYL 21 () No. ¢ 70-10-23

Arquitecto
GILBERTO ACGUIM

Presente
Arquitecto Gil ' T O AGUD:

Tengo a bien i natle sobie a revisidn dol Anteproyecto No. C-70-10-23. Proyecto de la parcela de uso
EDUCATIVQ 7 v ol COMNY T RUCCION EDICIO. Mrapiedad de FUNDACION ALBERTO MOTTA, ubicado
sobre la Averioa cnoyd Roos = e of Conagrnientio de Barrio Norte, Distrito de COLON, Provincia de
COLON. Cortospodionic 4 fa “mien b0 13 corn an cosia del Proyecto de B/. 750,000.00

Descripcion « 1« nulo

Se trata de jo ¢ Linageidn ce o [ il dodes plantas no llevara sistema de gas, ascensores por nivel,
Sistema cle Al Delecon o nenndions quo cuenlan con:

e Nivei 000 cusho (4, @ las do clhses oficina administrativa. direccién. subdireccion, psicologia, bafios.
area o ooconso, poceo de ciiculacion con elevador y escalera, escalera #2

o Nivel 't~ calora ¢ otoria, cio Do lanque de agua, cuarto de aire acondicionado, salén de
profes « salon deo {udio. hibliolcea con saion de esludio. bafios.

Notas.

s Sicuatc o oolemeric
detect, «  lo ol pre

5 Laccdo por allo durante el proceso de Revision de Anteproyeclo y esto se

sooso raviRidn do planos o durante la inspeccion de ocupacion, esto DEBE ser
cortca o ¢ o elustari g contrbuyentc para cumplir con las normas vigentes en la Republica de Panama
al monic, i dola pros ntacicn del Antenroyecto.

e s obiewmnn del use o peosontar o documerntacion completa y estar paz y salvo (no tener ningtina
muliz) con o BCHRE foly sondiade o serd aceplada la documentacion.

o Losimrinctos oinee s e presoalan un plano constructivo seran responsahbles de la veracidad de
lainfor e somin adda we bvonds of debicdo cumplimiento de las Reglamentaciones vigentes en la

Reprd L Danaee s b ooniciio doe o presentacion de la salicitud.
o Alpre o seplacey o Giidnberd presentar este anteproyecto.
o Esicngi iachilidad de o qeddocios o ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir con las

norm. i fa Nalion ol e Drotechon Association (NFPA) adoptadas segtin se establece en las
reglane o ciones de i Junia i eonied de Ingenieria y Arquitectura de la Republica de Panama vigentes
al mosn ol deda pros olacion dea solicitud,

s Neon i DLl dhelintn oo revisando en aeste analisis de anteprovecto el mismo sera



sara surevision y reqistro deberd realizar el

Observacion
Pago respei

Atentamenic

sils Wood,

e

ol Olicinn de ievencion e Investigacion,
P o o dnvestigacion de ncendios :
ama.

loniberos de la Republica de Pan
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CERTI
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RESC
N° 3¢
PART

B3T3 "
CONTLe

HOT A

MINISTERIOQ DE VIVIENDA
¥ OROEMAMENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
“ECCION DE CONTROL ¥ ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACIGON DE USO DE SUELO

PR e 34722022 FECHA: 29 /DICIEMBRE/ 2023

ATENDIDO POR: ARQ. ITZA ROSAS
ARQ. GIOVANNI CASSING

FIRMA: ﬁ/ﬁ
i

COLGN DISTRITO: COLON
INTO BARRIO NORTE UBICACION: CALLE MENDOZA Y AVE,

ROOSEVELT- FOLIO REAL N°5043

“Lneresano: FURNDAGCION ALBERTO MOTTA

UELO VIGENTE R2 (RESIDENCIAL_DE BAJA  DENSIDAD -~ 400
PERIHA).

FATIOS

! 3, VIVIENDAS BIFAMILIARES, CASAS EN
D5 ADARTAMENTOS, EN _LAS PLANTAS BAJAS SE
161 ACIOHADAS CON EL COMERCIO DE BARRIO, LAS
1O PODRAMN FUNCIONAR EN HORAS DIFERENTES A LAS DE

KCEPCIIN OF LAS FARIMACIAS DE TURNO. SE PERMITIRA TODOS

OMECOS AL USO RESIDENGIAL, ASI COMO PEQUENAS OFICINAS

SONSTITUYAN PERJUICIO A LOS VECINOS Y A LAS ZONAS

TCHES, LIMITACIONES O CONDICIONES AL USO:  LAS
VS POR LA NORMA.-—- —

GEHERALES: 1 CERTIFICA EN BASE AL DOCUMENTO
ACTICACION DE LA CHICAD O COLON, APROBADO MEDIANTE
2-80 DB 5 DF FUBRERO DE 1980; PLANO CATASTRAL
COARICOS oRTsTTaDOS ANTE_ESTA DIRECCION POR LA
FRERIDATRAMITACION. ---

r_. - "'“\; l_._'_”._ - — —
Y b ) 5 ———
T &2 7 ES
I N L L =2 L i A MINISTERIO DE VIIERDA,
O 0LAHCA DE TARPIA REPUITLICA OE PANAM Y ORDENAMIENTO TEARITGrisay,

= COL-LO RALIONAL o

DHLCTORA HACIONAL O CONTRO(] Y
RGN TRCLEN DEL OF—SARROLLOI DIRECCION DE CONTROL Y CRIENTACION DEL DESARROLLO

coida ne dene sadidors strnfleva adjunta la Locallzacion Regional refrendada

- ‘e
vioalsternia

corcteasrinfermacidn falsy st cerdficacion se considerard nula.
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Regjistro Pablica de Panama

CERTIEICADO BE PRQPIEDAD

AT e TTe

DATOS DETASOLICITUR

HINRADA GOOOLI024 (1) D FECHA 05/01/2024,

(MDAUNBLEY COLCR OGO 0L TIICACIOR 3001, TOUIO REAL N9 5043 (F) UDICADO [N LOTE 28-164,
CORREGIMIENTO AL 10 MO BISTRIED COLON, PROVINCIA COLON

CONUNASUPLRHCTT OIAL 08 23007 Y UNA SUPFREICIL ACTUAL 0 REGTO LIBRE LE 800m?

ARCORNIRIDA FL 30 DL 1AYG E S0

FEMATOR DE TRASEA 530S D20 0,000 G0 {ERESTIENTOS CINCUFNTA MH. BALROAS)

COUNTBANCIAS Y Bt 2155 [0 ComECATTT AITRNOZA CIUDAD DE COLON 40MIS
SOTERRENO DELINGTY 10O 08 VIVENSA Y URBANISAO ADR S

L TEREUNO DEE RS 0100 DE VIV REA Y DRBANISM O 20R 1S

O AVEMNIDA ROSENEE e

IHEHEAR(ES) REGISTRALIES)

TUMBACION ALBLREC A001A THELAR B DERECHO DE PROPIEDAD
ORAVARENES ¥ OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

BECLARACION DE ML IRAS: VALOE OF 1A% pal JORAS VEINTTTRES M. BALBOAS {3/.23,000.00)., DESCRIPCION:
AU COSTO DL BT ,000.50 A COMSTRIMO UNA CASA TIPO CHALET DE 2 PLANTAS CON PAREDES DE
BLOQUES DU TERRA A DIvO DE BIALDOSAS CON UMA SUPERFICIE GLOBAL DE 240M2 EN IA SIGUIENTE
TORRA PTAREA BALA AI0DE 12 50K POR 12842 DI FORDO OCUPANDO UNA SUPERFICIE DE 150M2 COLINDA
PORTONDS SUS Tatr oot RESTO GRRE D1 ESTA MISMA FINCA VALOR TOLOAI DE LA FINCA TERRENQ Y
RLIROAS FS AL SUM S 20 RV 600 00 234 63 INSCRITO AL ASIEN 1O NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1,
HEa2/02/2022, EHEA THHRADA 27990472007 (0)

MNOCONSTA GRAVAR Y IS IHISCRETOS A VATLCHA,

PNIRADAS PRUSERTADAS QUIE SF ENCUENTRAN 1N PROCESO
MO AT LNERADAS 2L TS
CPAEPRUSENTE CERTD T ACION ST OTORGA TN PANAMA L DiA LUNES, 8 DE ENERO DF 2024 9:57 A, M., POR
FEDEPARTAMENTO 1 CHRONICANGS D1 REGISIRAO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

QUEF HAYA LUGAR,

BOTALESTA CERTIFICA TOR PAGH DIRECTIOS [.‘OR UN VAL OR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LQUIDACION 140940 786

vees el CODICO QR impresa en ol pla da pagina
CATIEIUDVA IFED-AFG T-ORD2-DRCATEARKFDIES

el alinspita San Femnando

ihlica de Panama - (507)501-6000 i1

rlos Y gt in

XN AT B




Registro Pablico de Panama

CERTIFIGADO DE PERS

COMVISTAATASOLLITUD

GRIZTAGL DN Y FECHS (50112024

FUNDACION ALRFRT - 3005,
TIRO 2 SOTILBAL CON
SEEMCUERTRA RFGI
1996

QUL SELRCUENIRS o e

SEUVEM (RERRCDNA DRINCAT FONO RE 1327 (M) DESDE B MARTES, 9 DE L0 DF

QUL SUS CARGOS <&

PIIBRO / PRESIDER 3 SARLEY ADRFR IO R0 TA CUNIINGHAN,
MIEMBRO) FVICEPRES 8510 CARTOS A
MIEMBRO / SECRETAR O Alnl it
WAEMBRO / TESORER = CONPM LS
AERMBRO: LORAINE O TA,
PANERADBROY: LYMN FI i Dt
MIEMBRO: ERASMED 2 RELO QR AT AD A
MIEMEBRO: SANDRA L 54 WO TTA TIDAROLL,
MIEMBRO: GLORGE AN A0 VA BAGE.
PAIFNIRQ: QI TANS AT

ANA RIS LA PAGE,

QUETAREPRTSTRYA O TEGAL LA ChnerA:
Ll PRESINDENTT,
DESCRIPCION DE LA &+ PRISELTACIOR: A FALTA O INCAPALIDAD DEL PRESIDERTE, TAS ATRIBUCIONES DEL
CARGO DI PRESIDENY  SLRAR 1 SERMIEMADAS VICEPRESIDEMTE, €1 SECKETARIO O EL TESORERD.

CUESU DURACION & BLHPENDS,
QUESU DAMICILO b EAMANAA L CEHIDAD BE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QL

NOHAY FNTRADAS PE Dl bS

EXPEDIDO EN LA Pi OVINCIA DF PANAMA EL VIERNES, 5 DE ENERO DE 2024A LAS 10:45
AWV,

NOTA: ESTA CERTIFICA JON PAGO NERECHOS POR LN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERQ DE
LIQUIDACION 1404401 506

Wil

S0 or el pio do paging
ot L

S CFLIAANE
an Fainando
(SO7HM-6G00 1
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| REPUBLICA DE PANAMA
1y TBIBIJNQ%: ELECTORAL

i stanley Alberto
] Motta Cunninghan

e

TR

NoMERE USUAL: L
FECHA DE NACIMIENTQ: 15-JUN-1045
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAILA

| SEX0:M TIFO DE/SANGRE &%
. | EXPEDIDA; 22-MAY-2018 EXPIRATZZ:MAY-2
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Yo, NORMA MARLEMS VELASST €., Notaria Poblica Duodecima gel Circuito
de la Provincia de Panama, cein G identidad .No B-250-338.
i { i

Que he cotejado detenida y min
original y la he encontrado en todo

Lo

ie copia fotostatica con su

THENE 2024

P e

Rotaria Piblica Duedeciima




MINISTERIO DE

Panama 22 de enero de 2024. e | AMBIENTE

et E

VA D

ECCION OPERAT

gmunfécﬂ AMBIENTAL
CIRID

Ingeniero

PORFIRIO JUSTAVINO

Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panamé Metro
E. S. D.

Ingeniero Justavino:

Sirva la presente para solicitar que se evalué el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON?” el cual consiste en la
construccién de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas, ascensores por nivel,
sistema de alarma y deteccion de incendios, que cuentan con: Nivel 000: cuatro (4) aulas de
clases, oficina administrativa, direccion, subdireccion, psicologia, bafios, 4rea de descanso,
nucleo de circulacién con elevador y escalera, escalera #2. Nivel 100: escalera, cafeteria,
cuarto de tanque de agua, cuarto de aire acondicionado, salén de profesores, salon de estudio,
biblioteca con salén de estudio, bafios, la misma ubicada en el Corregimiento de Barrio Norte,
entre calle 7 (Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de Abadia) distrito y Provincia de Colon,
finca con cédigo de ubicacion 3001, Folio Real N° 5043, con una superficic de 800 m?, ,
propiedad de FUNDACION ALBERTO MOTTA, sociedad debidamente inscrita en Folio
12221y su Representante Legal es el Sefior STANLEY ALBERTO MOTTA
CUNNINGHAN, con cedula de identidad personal N° 8-219-1718, con oficinas en Costa
del Este, Business Park, Torre este, Piso 6, teléfonos: 6619-1 143, correo:
m.fabrega@invbahia.com, donde deseo recibir notificaciones personales y profesionales,
proyecto presentado en documento con anexos, escrituras publicas y cédulas notariadas, cuya
elaboracién fue realizada por el consultor, JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA,
ARC-009-2022, teléfono: 62159876, correo: jagonzalv@hotmail.com, y FABIAN
MAREGOCIO, ARC-033-2020, teléfono: 66855837, correo:
fabian19maregocio@hotmail.com,, donde deseo recibir mis notificaciones personales y
electrénicas. Documento presentado con ( 14,0} paginas con anexos.

Sin mas por el momento queda de usted.

Atentamente,

Q/ .
S
Stanley Alberto Motta Cunninghan

Representante Legal

Fundacién Alberto Motta L? Sstgzzcrilel. M_G'HQMA MARLIINIS VELASCO C., Motaria Plitiica Dundecims del
Circuito de la Provincia de Panama, con Cadula de identidad No. 8-250-338.

TG

Que (2 (s) firma (2) antior (2a) ha (n) sido rsconocida {sjzumn suya () par

los firmantes, por consiguienta; dicha (s) firma (8) es {son) aviéntica (s).

87 MAR 2024

RPanama

e

3 I))rm]O'% : _])" 'J/ l?esligos -
5 L 2 e sllie, o T
e S _.;’. el

Licda, NDRMA MARLENIS VELASCO G

Nolaria Publica Duodecima




